



INSTITUTO ELECTORAL Y DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE YUCATÁN

NÚMERO DE FOLIO: 310586724000206

ASUNTO: RESOLUCIÓN

Para resolver la solicitud de Información marcada con el número de folio 310586724000206 la Unidad de Acceso a la Información Pública del Instituto Electoral y de Participación Ciudadana de Yucatán, resolvió la entrega de una parte de la información solicitada, y otra parte de la información solicitada corresponde a otra dependencia. Esta solicitud se pondrá en la Plataforma Nacional de Transparencia, por lo cual se procede a dictar la presente resolución en base a lo siguiente:

ANTECEDENTES

I.- Con fecha 12 de agosto del año 2024, la Unidad de Acceso a la Información Pública del Instituto Electoral y de Participación Ciudadana de Yucatán, recibió a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información (SISAI) de la Plataforma Nacional de Transparencia, la solicitud de acceso a la información a la que se le asignó el folio marcado con el número 310586724000206.

II.- En la referida solicitud quien solicita requirió información en los siguientes términos:

"Número de personas funcionarias de casilla, supervisoras o contratadas por el INE o por los OPLES que pertenecen a la diversidad sexual y de género en los procesos electorales de 2024 y en los estados en donde hubo elecciones en el 2021 o 2023" (SIC).

III.- Con fecha 13 de agosto de 2024, se requirió a la Dirección Ejecutiva de Administración, atender la solicitud de acceso a la información marcada con número el de folio 310586724000206.

IV.- Con fecha 19 de agosto de 2024, el Director Ejecutivo de Administración dio contestación mediante documento DEA/UAIP/069/2024, informando:

"En atención a la Solicitud de Acceso a la Información Pública de fecha 12 de agosto del presente año, identificada con número de folio 310586724000206 en el que se desprende que el interés del solicitante radica en lo siguiente:

...."Número de personas supervisoras o contratadas por los OPLES que pertenecen a la diversidad sexual y de género en los procesos electorales de 2024 y en los estados en donde hubo elecciones en el 2021 o 2023" (SIC).

Se realizó una búsqueda exhaustiva de la información requerida, llevada a cabo por servidores públicos adscritos a esta Dirección realizada durante una jornada laboral de 9:00 a 12:00 horas, tomando las medidas necesarias para su localización en los archivos de trámite, históricos, físicos y digitales, agotando todas las instancias de búsqueda; ubicándose que en el actual proceso electoral local de 2023-2024, cuya jornada electoral se llevó a cabo el pasado 02 de junio del presente año, una persona contratada por este Organismo manifestó libremente ser parte de la diversidad sexual y de género.



INSTITUTO ELECTORAL Y DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE YUCATÁN

En lo relativo al Proceso Electoral Ordinario 2020-2021 y Proceso Extraordinario Local 2021 cuya jornada electoral se llevó a cabo el 06 de junio de 2021 y 14 de noviembre de 2021, respectivamente, ninguna de las personas contratadas manifestó ser parte de la diversidad sexual y de género" (SIC).

CONSIDERANDOS

PRIMERO.- Que de conformidad con el artículo 59 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Yucatán, la Unidad de Transparencia es el órgano interno del sujeto obligado encargado de la atención al público en materia de acceso a la información pública, y el vínculo entre el sujeto obligado y los solicitantes, además tendrá la responsabilidad de recibir y dar trámite a las solicitudes de acceso a la información y realizar las gestiones necesarias a fin de cumplir con las obligaciones de transparencia establecidas en esta ley.

SEGUNDO. - Del análisis del documento DEA/UAIP/069/2024, signado por el Director Ejecutivo de Administración, se observa que se indica la respuesta referente al *numero de personassupervisoras o contratadas por.... los OPLES que pertenecen a la diversidad sexual y de género en los procesos electorales de 2024 y en los estados en donde hubo elecciones en el 2021 o 2023.*

Por lo que se advierte que la información referente al *numero de personassupervisoras o contratadas por.... los OPLES que pertenecen a la diversidad sexual y de género en los procesos electorales de 2024 y en los estados en donde hubo elecciones en el 2021 o 2023*, respuesta de la Dirección Ejecutiva de Administración se trata de información de carácter público que atiende a lo solicitado, por lo que es posible ponerla a disposición del solicitante, de la información en versión electrónica a través de la Plataforma Nacional de Transparencia.

TERCERO.- Que de la información solicitada referente a *...."Número de personas funcionarias de casilla.... o contratadas por el INE.... que pertenecen a la diversidad sexual y de género en los procesos electorales de 2024 y en los estados en donde hubo elecciones en el 2021 O 2023"*, se determina que no existe disposición expresa que otorgue competencia al Instituto Electoral y de Participación Ciudadana de Yucatán (IEPAC), para detentar la información antes referida, por lo que resulta procedente orientar a quien solicita a dirigir su solicitud de acceso a la información al Instituto Nacional Electoral (INE), sujeto obligado competente, por lo cual se analizará la normatividad aplicable:

La Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales:

Artículo 3.

1. Para los efectos de esta Ley se entiende por:

....



INSTITUTO ELECTORAL Y DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE YUCATÁN

g) Instituto: El Instituto Nacional Electoral

Artículo 32.

1. [El Instituto tendrá las siguientes atribuciones:

a) Para los procesos electorales federales y locales:

....

IV. La ubicación de las casillas y la designación de los funcionarios de sus mesas directivas;

artículo 79.

1. Los consejos distritales tienen, en el ámbito de su competencia, las siguientes atribuciones:

....

d) Insacular a los funcionarios de casilla conforme al procedimiento previsto en el artículo 254 de esta Ley y vigilar que las mesas directivas de casilla se instalen en los términos de esta Ley;

Artículo 82.

1. Las mesas directivas de casilla se integrarán con un presidente, un secretario, dos escrutadores, y tres suplentes generales. En los procesos electorales en los que se celebre una o varias consultas populares, se designará un escrutador adicional quien será el responsable de realizar el escrutinio y cómputo de la votación que se emita en dichas consultas.

2. En los procesos en que se realicen elecciones federales y locales concurrentes en una entidad, el Consejo General del Instituto deberá instalar una mesa directiva de casilla única para ambos tipos de elección. Para estos efectos, la mesa directiva se integrará, además de lo señalado en el párrafo anterior, con un secretario y un escrutador adicionales, quienes en el ámbito local tendrán a su cargo las actividades señaladas en el párrafo 2 del artículo anterior.

La LEY GENERAL DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA, establece:

ARTÍCULO 1. La presente Ley es de orden público y de observancia general en toda la República, es reglamentaria del artículo 6o. de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia de transparencia y acceso a la información.

Tiene por objeto establecer los principios, bases generales y procedimientos para garantizar el derecho de acceso a la información en posesión de cualquier autoridad, entidad, órgano y organismo de los poderes Legislativo, Ejecutivo y Judicial, órganos autónomos, partidos políticos, fideicomisos y



INSTITUTO ELECTORAL Y DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE YUCATÁN

fondos públicos, así como de cualquier persona física, moral o sindicato que reciba y ejerza recursos públicos o realice actos de autoridad de la Federación, las Entidades Federativas y los municipios.

ARTÍCULO 23. Son sujetos obligados a transparentar y permitir el acceso a su información y proteger los datos personales que obren en su poder: cualquier autoridad, entidad, órgano y organismo de los Poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial, órganos autónomos, partidos políticos, fideicomisos y fondos públicos, así como cualquier persona física, moral o sindicato que reciba y ejerza recursos públicos o realice actos de autoridad en los ámbitos federal, de las Entidades Federativas y municipal.

ARTÍCULO 45. Los sujetos obligados designarán al responsable de la Unidad de Transparencia que tendrá las siguientes funciones:

...

II. Recibir y dar trámite a las solicitudes de acceso a la información;

III. Auxiliar a los particulares en la elaboración de solicitudes de acceso a la información y, en su caso, orientarlos sobre los sujetos obligados competentes conforme a la normatividad aplicable;

...

Artículo 136. Cuando las Unidades de Transparencia determinen la notoria incompetencia por parte de los sujetos obligados, dentro del ámbito de su aplicación, para atender la solicitud de acceso a la información, deberán comunicarlo al solicitante, dentro de los tres días posteriores a la recepción de la solicitud y, en caso de poderlo determinar, señalar al solicitante el o los sujetos obligados competentes.

REGLAMENTO DEL INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL EN MATERIA DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA

....

Artículo 21.

De la Dirección de Acceso a la Información y Protección de Datos Personales

1. Es el área encargada de recibir y dar trámite a las solicitudes de acceso a la información y del ejercicio de los derechos ARCO, adscrita a la Unidad de Transparencia, y su titular fungirá como secretario técnico del Comité.

2. Las funciones de la Dirección de Acceso a la Información y Protección de Datos Personales son:

I. Recibir y tramitar las solicitudes de acceso a la información y del ejercicio de los derechos ARCO;

II. Auxiliar a las y los particulares en el llenado de las solicitudes de acceso a la información y del ejercicio de los derechos ARCO;

III. Efectuar los trámites internos necesarios para entregar la información solicitada, así como realizar las notificaciones a las y los particulares;



INSTITUTO ELECTORAL Y DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE YUCATÁN

Así mismo EL REGLAMENTO DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN DEL INSTITUTO ELECTORAL Y DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE YUCATÁN, señala:

Artículo 49. Para el desahogo del trámite de solicitudes de acceso a la información pública existen dos tipos de incompetencia:

I. NOTORIA INCOMPETENCIA: cuando directamente la Unidad de Acceso a la Información Pública advierte que el Instituto no genera, administra o posee la información solicitada en ejercicio de sus funciones.

En el supuesto a que se refiere la fracción I no será necesario que el Comité de Transparencia valide la incompetencia por tratarse de información que no se encuentra en los archivos del Instituto.

De la interpretación efectuada a las disposiciones legales previamente transcritas, es posible advertir lo siguiente:

- Que la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales señala que, para efectos de dicha ley, se entenderá por Instituto el Instituto Nacional Electoral (INE)
- Que la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales señala que el Instituto tendrá entre sus atribuciones, para los procesos electorales federales y locales, entre otros, la ubicación de las casillas y la designación de los funcionarios de sus mesas directivas.
- Que la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales, señala que los consejos distritales entre sus atribuciones, esta el de insacular a los funcionarios de casilla conforme al procedimiento previsto en el artículo 254 de esta Ley
- Que la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales, señala que las mesas directivas de casilla se integrarán con un presidente, un secretario, dos escrutadores, y tres suplentes generales...
- Que la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales, señala que en los procesos en que se realicen elecciones federales y locales concurrentes en una entidad, el Consejo General del Instituto deberá instalar una mesa directiva de casilla única para ambos tipos de elección.
- Que la Ley General de Transparencia y Acceso a la información Pública, señala que son sujetos obligados a transparentar y permitir el acceso a su información y proteger los datos personales que obren en su poder: cualquier autoridad, entidad, órgano y organismo de los Poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial, órganos autónomos, ...
- Que la Ley General de Transparencia y Acceso a la información Pública, señala que los sujetos obligados designaran al responsable de la Unidad de Transparencia, que entre sus funciones está la de recibir y dar trámite a las solicitudes de acceso a la información, y en su caso orientarlos,

sobre los sujetos obligados competentes conforme a la normatividad aplicable.
Calle 21 # 418 x 22 y 22A Manzana 14 Ciudad Industrial C.P. 97288, Mérida, Yucatán, México.

Tel: (999) 930 35 50 Email: contacto@lepac.mx





INSTITUTO ELECTORAL Y DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE YUCATÁN

- Que la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, señala que cuando las Unidad de Transparencia determinen la notoria incompetencia por parte de los sujetos obligados, dentro del ámbito de su aplicación, para atender la solicitud de acceso a la información, deberán comunicarlo al solicitante, ...y en caso de poderlo determinar, señalar al solicitante el o los sujetos obligados competentes.
- Que el Reglamento del Instituto Nacional Electoral en materia de Transparencia y Acceso a la Información Pública, señala que la Dirección de Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, es el área encargada de recibir y dar trámite a las solicitudes de información...
- Que el Reglamento del Instituto Nacional Electoral en materia de Transparencia y Acceso a la Información Pública, señala que la Dirección de Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, entre sus funciones está la de recibir y tramitar las solicitudes de acceso a la información, el de auxiliar a las y los particulares en el llenado de las solicitudes de acceso a la información, así como efectuar los trámites internos necesarios para entregar la información solicitada...
- Que el Reglamento de Transparencia y Acceso a la Información del Instituto Electoral y de Participación Ciudadana de Yucatán (IEPAC), señala dos tipos de incompetencia para el desahogo del trámite solicitudes de acceso a la información pública, entre las que se encuentra el de Notoria incompetencia, que es cuando directamente la Unidad de Acceso a la Información advierte que el Instituto no genera, administra o posee la información solicitada en ejercicio de sus funciones, la cual no será necesario que el Comité de Transparencia valide la incompetencia por tratarse de información que no se encuentra en los archivos del Instituto.

En este orden de ideas, se puede concluir que la información solicitada por el particular pudiera contenerse en los documentos que obran en los archivos del Instituto Nacional Electoral (INE), en virtud de que la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales señala que el Instituto tendrá entre sus atribuciones, para los procesos electorales federales y locales, la ubicación de las casillas y la designación de los funcionarios de sus mesas directivas, las cuales se integraran con un presidente, un secretario, dos escrutadores y tres suplentes generales, y los consejos distritales tienen, en el ámbito de su competencia insacular a los funcionarios de casilla conforme al procedimiento previsto en el artículo 254 de dicha Ley, por lo anteriormente mencionado, esta Unidad de Acceso a la Información Pública del Instituto Electoral y de Participación Ciudadana de Yucatán, advierte que la información respecto a "Número de personas funcionarias de casilla...contratadas por el INE...", le corresponden al Instituto Nacional Electoral, Sujeto Obligado de la Información.

CUARTO.- Por las razones vertidas en el Considerando Tercero de la presente resolución y con



INSTITUTO ELECTORAL Y DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE YUCATÁN

fundamento en el artículo 3, numeral 1, inciso g), artículo 32, numeral 1 inciso a) fracción IV, artículo 79 numeral 1 inciso d), artículo 82 numeral 1 y 2 de la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales, artículos 1, 23, 45 fracción II y III, 136 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, artículo 21 numeral 1 y 2 fracción I, II y III del Reglamento del Instituto Nacional Electoral (INE) en materia de Transparencia y Acceso a la Información Pública, y artículo 49 fracción I del Reglamento de Transparencia y Acceso a la Información del Instituto Electoral y de Participación Ciudadana de Yucatán (IEPAC), le orientamos a tramitar su solicitud de información en la Unidad de Transparencia del Instituto Nacional Electoral a través del siguiente link <https://www.ine.mx/transparencia/>, como el Sujeto Obligado Competente para tramitar su solicitud de acceso a la información.

Con base a lo anteriormente expuesto y fundado, la Unidad de Acceso a la Información Pública del Instituto Electoral y de Participación Ciudadana de Yucatán,

RESUELVE:

Primero.– Poner a disposición del solicitante la información a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información (SISAI) de la Plataforma Nacional de Transparencia, la versión digital de la información proporcionada por la Dirección Ejecutiva de Administración de conformidad con el Considerando Segundo de la presente resolución.

Segundo.– Oriéntese a quien solicita a tramitar su solicitud ante la Unidad de Transparencia del Organismo Autónomo, Instituto Nacional Electoral, a través del link <https://www.ine.mx/transparencia/>, como el Sujeto Obligado Competente, de conformidad con el Considerando Tercero, y Cuarto de la presente resolución

Tercero. – Infórmese a quien solicita que la presente resolución puede ser impugnada a través del Recurso de Revisión en los plazos establecidos en las disposiciones legales aplicables.

Cuarto. – Notifíquese a quien solicita el sentido de esta resolución.

ASI LO RESOLVIO Y FIRMO EL LICDO. BERNARDO JOSÉ CANO GONZALEZ, TITULAR DE LA UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL INSTITUTO ELECTORAL Y DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE YUCATÁN, A 26 DE AGOSTO DE 2024.

El original se encuentra debidamente firmado en los archivos de la Unidad de Acceso a la Información Pública

Calle 21 # 418 x 22 y 22A Manzana 14 Ciudad Industrial C.P. 97288, Mérida, Yucatán, México

Tel: (999) 930 35 50 Email: contacto@iepac.mx

